
. 

令和６年５月１４日 

保護者 様 

      

つくばみらい市立陽光台小学校長  長塚 和徳 

つくばみらい市立陽光台小学校 PTA会長  佐藤  潤 

 

陽光台小ボランティアの募集についてのお願い 

 

 新緑の候、皆様方にはますます、ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動

に対しまして、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、本年度も、保護者や地域の皆様がもつ知識や経験を生かし、学校の教育活動への支援をいただく

ための人材バンクを行ってまいりたいと思います。その活用を図ることは、地域とともにある学校づく

りと特色ある教育活動を展開できることはもちろん、児童の安全確保及び、児童に豊かな出会いと感動

を与え、学習意欲や将来への夢を育むことにもつながると考えております。 

つきましては、陽光台小ボランティアの趣旨をご理解いただき、ご協力いただける方は、子供たちのた

めにボランティア活動への登録をお願いいたします。 

 

記 

 

１．陽光台小ボランティアとは 

保護者の皆様に学習活動や児童の見守り等にご協力いただくボランティア活動です。 

 

２．応募条件について 

特に資格や免許は必要ありませんので、どなたでも参加していただけます。（１回のみの参加 

でも OKです。ご都合のよろしい時に来校いただき支援をしていただけますようお願いいたします。） 

 

３．保険について 

万が一、本校への往復中や活動中に事故やけが等があった場合、または物品を破損してしまった場合

は、保護者の方に加入いただいている「安全互助会の保険」にて対応いたします。 

 

４．ボランティアの内容   

分野 項目 記号 内容 

学習活動支援 

安全確保 

1年 ①  ※水泳学習（プールサイドでの安全見守り等） 

②  校外学習（６月、９月）の引率及び見守り 

２年 ③  ※水泳学習（プールサイドでの安全見守り等） 

④  町探検引率（９月頃） 

３年 ⑤  ※水泳学習（プールサイドでの安全見守り等） 

⑥  校外学習引率及び見守り 

⑦  図工（紙版画の補助） 

⑧  図工（のこぎり学習の補助） 

４年 ⑨  ※水泳学習（プールサイドでの安全見守り等） 

⑩  音楽（琴の指導・補助 12月頃） 

５年 ⑪  ※水泳学習（プールサイドでの安全見守り等） 

⑫  家庭科（手縫い・玉止め・玉結びの補助） 

⑬  家庭科（ミシンの補助） 

⑭  家庭科（調理実習の補助） 

６年 ⑮  ※水泳学習（プールサイドでの安全見守り等） 

⑯  家庭科（ミシンの補助） 

⑰   家庭科（調理実習の補助） 



⑱   社会（戦争の話・体験談） 

全学年 ⑲ ※賞状の筆耕（筆や筆ペンでの名前書き） 

⑳ ※登校・下校時の見守り（地区を記入ください） 

㉑ ※その他の教育活動 

※は、学校としてぜひお願いしたい内容です。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 切り取って担任を通して学校にご提出ください。  締切：令和６年５月２２日（水） 

陽光台ボランティア登録用紙 

令和   年   月   日 

ﾌﾘｶﾞﾅ  

男 

・ 

女 

生年月日 
（保険使用

時のため） 年  月  日生 氏名  

年齢 
（保険使用

時のため 

歳 

（令和  年  月  日現在） 

お子さん

の学年・

氏名 

 （ご兄弟がいらっしゃる場合は、どちらかの学年での提出で結構です。） 

  年  組                年  組  

電話番号 自宅                 携帯 

住所 〒     

  

登録する

ボラン

ティア 

 登録１ 登録２ 登録３ 登録４ 

記号     

支援でき

る具体的

な内容を

ご記入く

ださい。 

    

その他 ご意見がございましたらご記入ください。 

〇お子さんの学年以外の分野での登録も可能です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

問合せ先 つくば市立陽光台小学校 

副校長  木澤 勝徳 

教頭   酒巻 明弘 

教務主任 鈴木 和夏 

電話  0297-44-5817 

 


